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Bilag 2. 

SOCIALMINISTERIET. 

Notat om hovedprincipperne i de foreslåede ændringer i pensionslovgivllingen. 

1. Bopælstid i Danmark som betingelse for 
retten til pension. 

Ved ændringsforslagene til folkepensions- 
loven, invalidepensionsloven og enkepen- 
sionsloven foreslås retten til fuld pension fra 
og med dansk indtræden i EF principielt 
gjort betinget af bopæl i Danmark i 40 år 
efter det fyldte 15. år. Ved kortere bopælstid 
end 40 år ydes en delpension, beregnet efter 
forholdet mellem længden af den pågælden- 
des bopælstid og 40 år. Herudover foreslås 
der at skulle gælde en regel om, at fuld folke- 
pension skal ydes til personer, der har haft 
10 års bopæl i Danmark efter det fyldte 15. 
år, herunder mindst 5 år umiddelbart forud 
for det fyldte 67. år. For så vidt angår 
invalide-, enke- og førtidig folkepension 
medregnes årene fra pensioneringen til den 
pågældendes fyldte 67. år som bopælstid. 

Opretholdelse af de gældende regler i pen- 
sionslovgivningen ville 홢 sammenholdt 
med reglerne i EF-forordningen 1408/71 -  
medføre, at andre EF-statsborgere, omfattet 
af forordningen, efter kun 1 års bopæl i Dan- 
mark ville være berettiget til fuld dansk 
folke-, invalide- eller enkepension, forudsat 
at de øvrige betingelser herfor er opfyldt. 
Pensionen skal ydes, selvom den pågældende 
er bosat i et andet af landene, når retten til 
pension bliver aktuel. 

2. Deling af ægteparpensioner. 
Forordning nr. 1408/71 forudsætter for 

folke- og invalidepension, at pensionerne 
beregnes for hver ægtefælle for sig. Bl. a. 
på denne baggrund foreslås det at 홢dele" de 
nuværende fælles ægteparpensioner såvel i 
henseende til udbetaling som til beregning. 

De indtægtsregulerede ydelser skal således 
beregnes på grundlag af hver ægtefælles 
indtægt for sig, dog således, at formueind- 
tægter altid 홢 ligesom efter skattelovgiv- 
ningen 홢 henføres til manden. I forbindelse 
hermed foreslås det, at pensionerne ligeledes 
beskattes hos hver ægtefælle. Forslag herom 
stilles som ændringsforslag til det forslag om 
ændring af kildeskatteloven, som er fremsat 
for folketinget. Delingen af ægteparpensio- 
nerne foreslås sat i kraft den 1. januar 1973, 
uanset om Danmark bliver tilsluttet EF. 
홢Delingen" af ydelserne foretages efter 

lovforslagene således, at der fastsættes et 
beløb for ægtefæller, som skal gælde, hvor 
der i dag gælder et fælles beløb for ægtepar, 
når begge er berettiget til pension. Beløbene 
til hver ægtefælle er foreslået fastsat til 
halvdelen af de gældende beløb for ægtepar. 
Der stilles altså ikke forslag om ens ydelser 
for alle pensionister, gifte som ugifte. Enlige 
pensionister vil derfor fortsat være berettiget 
til større grundbeløb m.v. end 홢samgifte". 

De gældende fradragsfri beløb for enlige 
foreslås ikke ændret. De fradragsfri beløb, 
som i dag generelt gælder for ægtepar, hvad 
enten begge ægtefæller eller kun den ene 
ægtefælle modtager pension, foreslås frem- 
tidigt at skulle gælde for hver gift pen- 
sionist. 

Ægteskabstillægget foreslås tillagt den 
ægtefælle, som ikke selv er berettiget til 
pension, og således, at denne ægtefælles 
egen indtægt lægges til grund ved bereg- 
ningen af tillæggets størrelse. Tillægget 
reduceres dog i samme forhold som selve 
pensionen på grundlag af pensionistens bo- 
pælstid. 


